
 

1-1 
 

1、概述 

1.1 建设项目特点 

1.1.1 项目背景 

福建南平三元循环技术有限公司（简称“南平三元循环”）位于南平市延平新城产

业区陈坑—瓦口组团的白炭黑—林产化工循环经济专业园，隶属南平市延平区炉下镇下

岚村（地理位置见图 1.1-1）占地 136400m
2，主营硅胶和生物质炭生产，与南平元力活

性炭有限公司（简称“南平元力”）同属于福建元力活性炭股份有限公司（简称“福建

元力”）全资控股的子公司。 

2019 年 2 月 14 日，南平市生态环境局以南环保审函[2019]9 号对《福建南平三元循

环技术有限公司南平三元硅胶和生物质炭棒项目（一期）环境影响报告书》予以审批。
[...]
可达到《环境影响评价技术导则－大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D 其他污染物空气质

量浓度参考限值。网格点小时浓度值 0.3107mg/m3，占标率为 103.55%，超过《环境影响

评价技术导则－大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D其他污染物空气质量浓度参考限值。

本环评要求建设单位要加强生产管理，定期对废气处理装置进行检修，生产过程中若发

现废气处理装置异常应立即停止生产，杜绝非正常排放。 

（5）大气防护距离 

综合大气环境防护距离和卫生防护距离计算结果和相关技术规范要求，以及现有项

目环评的要求。本项目建成后，三元公司厂区卫生防护距离为配酸车间、盐酸罐区外 50m

的包络范围。通过现状调查，本项目包络线范围内无居民区等敏感目标，但项目应做好

无组织防护措施，以后的建设中，监督不得新建设居住区、医院、学校等对大气环境敏

感的保护目标。 

6.2.1.13 大气环境影响评价自查表 



 

表 6.2.1.13.1 建设项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价等

级与范

围 

评价等级 一级□√ 二级□ 三级□ 

评价范围 边长=50 km□ 边长 5～50 km□ 边长=5 km□√ 

评价因

子 

SO2 +NOx 排放量 ≥2 000 t/a□ 500～2 000 t/a□ ＜500 t/a□√ 

评价因子 
基本污染物（PM10） 

其他污染物（HCl、硫酸、五氧化二磷） 

包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5□√ 

评价标

准 
评价标准 国家标准□√ 地方标准 □ 附录 D □√ 其他标准 □√ 

现状评

价 

环境功能区 一类区□ 二类区□√ 一类区和二类区□ 

评价基准年 （2020）年 

环境空气质量 

现状调查数据来源 
长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据□√ 现状补充监测□√ 

现状评价 达标区□√ 不达标区□ 

污染源 

调查 
调查内容 

本项目正常排放源 □√ 

本项目非正常排放源 □√ 

现有污染源 □√ 

拟替代的污

染源□ 

其他在建、拟建项目

污染源□√ 

 

区域污染源□ 

大气环

境影响

预测与

评价 

预测模型 
AERMOD 

□√ 

ADMS 

□ 

AUSTAL2000 

□ 

EDMS/AEDT 

□ 

CALPUFF 

□ 

网格

模型 

□ 

其他 

□ 

预测范围 边长≥ 50 km□ 边长 5～50 km □√ 边长 = 5 km □ 

预测因子 
预测因子（PM10、HCl、硫酸、五氧化

二磷） 

包括二次 PM2.5   □ 

不包括二次 PM2.5   □√ 

正常排放短期浓度 

贡献值 
C 本项目最大占标率≤100%□√ C 本项目最大占标率＞100% □ 

正常排放年均浓度 

贡献值 

一类区 
C 本项目最大占标率

≤10%□ 
C 本项目最大标率＞10% □ 

二类区 
C 本项目最大占标率

≤30%□√ 
C 本项目最大标率＞30% □ 

非正常排放 1 h 浓

度贡献值 

非正常持续时

长（1）h 
C 非正常占标率≤100% □ 

C 非正常占标率＞
100%□√ 

保证率日平均浓度

和年平均浓度叠加

值 

C 叠加达标 □√ C 叠加不达标 □ 

区域环境质量的整

体变化情况 
k ≤−20% □√ k＞−20% □ 

环境监

测计划 

污染源监测 
监测因子：（PM10） 

其他污染物（五氧化二磷、HCl、硫酸） 

有组织废气监测 □√ 

无组织废气监测 □√ 
无监测□ 

环境质量监测 
监测因子：（五氧化二磷、氯化氢、硫

酸） 
监测点位数（1） 无监测□ 

评价结

论 

环境影响 可以接受 □√ 不可以接受 □ 

大气环境防护距离 距（项目四周）厂界最远（0）m 

污染源年排放量 SO2：（-）t/a NOx：（-）t/a 颗粒物：（8）t/a VOCs：（-）t/a 

注：“□” 为勾选项，填“√”；“（ ）” 为内容填写项。 

 



 

6.2.2 地表水环境影响评价 

6.2.2.1 废水类型及排放去向 

根据工程分析，本项目废水包括硅胶废水、膜浓缩废水、电解废水、生活污水和初 

期雨水等。 

（1）硅胶废水 

本项目新增硅胶废水 1121.4t/d，与现有项目硅胶废水 1268.6t/d 及三元热电含盐废水 

10t/d，合计 2400t/d，经管道排入废水收集罐进行酸碱中和+板框压滤预处理后进入膜浓

缩处理。 

（2）膜浓缩废水 

膜浓缩废水包括膜浓缩液 1200t/d、过滤器清洗废水 18t/d 和 RO 膜清洗废水 0.36t/d。

1200t/d 膜浓缩液进入电解装置处理，过滤器清洗水和 RO 膜清洗水经管道排入废水收集

罐预处理，再排入元力污水处理站处理。 

（3）硫酸盐电解废水 

硫酸盐电解废水包括电解废水 991t/d、电解槽清洗废水 3t/d 和树脂再生废水 5.12t/d，

合计 999.12t/d，经管道排入废水收集罐预处理，再排入元力污水处理站处理。 

（4）磷酸盐电解废水 

本项目磷酸盐电解装置产生电解槽清洗废水 0.6t/d、树脂再生废水 22.4t/d、过滤器

清洗废水 1.44t/d 和碱喷淋废水 3t/d，合计 27.44t/d，经管道排入废水收集罐预处理，再

排入元力污水处理站处理。 

（5）生活污水 

项目新增生活污水 12t/d，依托厂内化粪池处理后经园区排污管纳入园区污水处理

厂集中深度治理。 

（6）初期雨水 

本项目新增初期雨水 128.4t/d，主要污染物为 SS、少量的硫酸等。厂区内已建一座

700m
3，本项目拟再建一座 900m

3 初期雨水池收集，再泵入厂区污水收集池，经排污管

排入元力污水处理站。 

本项目废水排放量 1185.32t/d，主要污染物产排情况见表 6.2.2.1。 

 

 

 



 

表 6.2.2.1  本项目废水类型及产生环节 

污染源 
废水产生

量 t/d 
治理措施 污染源 

废水排放
t/d 

排水去向 

硅胶废

水 

本项目 1121.4 

膜浓缩 

 

膜浓缩液 1200 
硫酸盐电解装

置 
现有项目 1268.6 

三元热电脱硫废水 10 

/  过滤器清洗水 18 废水收集罐预

处理后排入元

力污水处理站 
/  RO 膜清洗水 0.36 

小计 2400  小计 1218.36  

膜浓缩液 1200 
硫酸盐电

解 

电解淡盐水 991 废水收集罐预

处理后排入元

力污水处理站 

  电解槽清洗水 3 

  树脂再生废水 5.12 

小计 1200  小计 999.12  

磷酸盐废水 80 
磷酸盐电

解 

电解槽清洗水 0.6 

废水收集罐预

处理后排入元

力污水处理站 

  树脂再生废水 22.4 

  过滤器清洗水 1.44 

   碱喷淋废水 3 

小计 80  小计 27.44  

生活污水 12 化粪池 生活污水 12 
园区污水处理

厂 

合计 3686  合计 1016.92  

初期雨水 128.4 
初期雨水

收集池 
 128.4 

废水收集罐预

处理后排入元

力污水处理站 

本项目采取分质分流，分类处理，本项目废水实行“分质分流、清污分流”原则，

划分为生产废水系统、生活污水系统。 

生产废水和初期雨水经排污管送废水收集罐预处理后排入元力污水处理站处理，再

经元力自建的排污管道排入园区污水处理厂一期高盐废水处理设施；生活污水经化粪池

处理后由排污管道排入园区污水处理厂。 

 

 

 



 

污水收集池 

（液碱中和+板框压滤） 

膜浓缩 

硫酸盐电解 

废水储罐 

元力污水处理站 

磷酸盐电解 

磷酸盐废水 80t/d 

膜浓缩液 

1200t/d 

 

生活污水 12t/d 

 

园区污水处理厂 

初期雨水 

初期雨水池 

化粪池 

硅胶生产废水 2390t/d 

三元热电尾气脱硫水 10t/d 

2400t/d 

27.44t/d 

999.12t/d 

1044.92t/d 

18.36t/d 

1173.32t/d 

128.4t/d 



 

 

图 6.2-4   江南污水处理厂一期工艺流程及项目废水进入节点 

图 6.2-3  项目污水管线走向图 

 三元至元力污水管线 

 元力至污水处理厂污水管线 



 

6-24 

 

6.2.2.2 生产废水排放可行性分析 

（1）元力污水处理站处理可行性分析 

项目生产废水属于无机高盐废水，COD、SS 较低，硫酸盐浓度较高，含有少量的

总磷，依托南平元力污水处理站处理。南平元力污水处理站采用“石灰中和+絮凝沉淀”

处理后，COD≤50mg/L、氨氮≤5mg/L、SS≤10mg/L、总氮≤20mg/L、总磷≤0.5mg/L。

其尾水排放可达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 一级 A 标

准。 

元力污水处理站生产废水排放口安装了在线监测装置，实时监测废水浓度，污染物

超标应立刻关闭排放阀门，杜绝事故性排放。 

表 6.2.2.2  本项目废水处理后排放情况     单位：mg/L 

序号 污染因子 
厂区污水处理

站出口 

元力污水排

放口 
标准限值 

是否达标 

排放 

1 COD 41 20 ≤50 是 

2 氨氮 2.0 2.0 ≤5 是 

3 SS 93 9.3 ≤10 是 

4 总磷 1.3 0.2 ≤0.5 是 

5 硫酸盐 31254 25000 / / 

6 氯化物 650 505 / / 

（2）现有污水排放情况 

根据现场调查可知，三元厂区废水通过排污管排入南平元力污水处理站处理达标

后，再经元力专用管道接入江南污水处理厂末端排放池，与污水处理厂尾水混合后通过

污水厂尾水管排放引到尾水排放口排放。 

（3）园区污水处理厂提标改造后，项目废水排放可行性分析 

园区污水处理厂（江南污水处理厂）一期工程处理能力 1 万 t/d。此次提标改造，

一是尾水排放提标，通过新建事故池、调节及事故池、高效沉淀+臭氧氧化+生物滤池、

中间水池，反冲洗风机房、风机房及加药间、液氧站、除臭系统等，改造水解酸化池、

氧化沟等，确保尾水排放达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2016）一级

A 标准；二是解决了园区企业“无机高盐废水进不了污水处理厂”的难题，增加了 5000t/d

高盐废水治理设施。服务对象主要为南平元力活性炭和南平三元循环公司，园区污水处

理厂一期改造工艺流程图见图 6.2-4。 

 



 

6-25 

 

图 6.2-4  江南污水处理厂一期工程提标改造工艺流程图 

粗格栅及进水泵房 

细格栅及曝气沉砂池 

有机废水调节池 

水解酸化池 

AAO 氧化沟 

二沉池 

中间水池 

高效沉淀池 

高盐废水调节及事故池 

臭氧氧化池 

生物滤池 

接触消毒池 

巴氏计量槽 

尾水泵房 

反冲洗水 

剩余污泥 

剩余污泥 

污泥浓缩池 

调理池 

污泥脱水车间 

泥饼外运 

上清液 

滤液 

污泥 

达标排放 

 图例 

 

 

利旧及改造 

新建 

生活污水 

工业废水 



 

6-26 

 

    园区污水处理厂一期提标改造后，三元全厂工业废水（含初期雨水）处理方式不变，

仍依托元力污水处理站处理后，经改造后的元力排水管排入高盐废水处理设施集中处

理。   

本项目废水经元力污水处理站处理后，废水中 COD、总 P、氨氮、SS 等均可达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2016）一级 A 标准。废水中硫酸盐约

25000mg/L、氯化物 505mg/L，排入园区高盐废水处理设施后，做到了废水分质收集处

理，降低了原有废水排放的风险，措施可行。 

（4）园区污水处理厂提标改造后，排污管道衔接可行性分析 

根据调查了解，园区污水处理厂一期提标改造工程计划于 2023 年 5 月投入运行。

园区污水处理厂提标改造后，元力排污管走向由园区污水处理厂末端池变更为高盐废水

处理设施入口。因此，排污管道的改造进度应与园区污水处理厂提标改造进度的时间相

匹配，在园区污水处理厂一期提标改造工程投入运行前完成。 

（5）园区污水处理厂处理能力可行性分析 

园区污水处理厂一期工程提标改造后新增 5000t/d 高盐废水处理设施。本项目建成

后，三元全厂工业废水（含初期雨水）1248.42t/d。因此，项目废水量在园区污水处理

厂处理能力内。 

（6）措施和建议 

1）对园区污水处理厂的建议 

为了确保园区无机高盐废水顺利排入园区污水处理厂，园区污水处理厂提标改造方

案设计单位应深入调研园区企业，弄清园区企业废水无机盐的排放浓度和排放量，有针

对性地制定高盐废水处理方案。园区污水处理厂关于氯化物、硫酸盐的纳管要求应符合

园区企业的排水要求，进一步提高污水处理厂的风险防控能力，也为项目废水达标排放

提供了有效的保障。 

2）对本项目提出的建议要求 

为保证废水的达标排放，杜绝污染事故的发生，本评价提出以下建议： 

①当“南平元力”污水处理站发生故障时，及时关闭污水输送管道的应急闸阀，将本

项目废水切换至事故应急池中临时收集。待“南平元力”污水处理站恢复正常使用后，再

将应急池中的废水排入“南平元力”污水处理站处理，确保项目废水达标排放。 

②与“南平元力”制定应急联动响应措施，在污水处理设施异常运行的第一时间及时

响应，启动应急措施，必要时关停生产。 



 

6-27 

 

 

6.2.2.3 生活污水排入园区污水处理厂的可行性分析 

（1）处理能力可行性分析 

项目位于江南新区产业区陈坑-瓦口组团，处于江南污水处理厂服务范围之内。南

平市江南污水处理厂（一期）近期处理能力为 1 万吨/日，项目新增生活污水 12t/d，进

入江南污水处理厂处理，占污水处理厂处理规模的 0.12%，占污水处理厂极小比重，不

会对江南污水处理厂的运行负荷造成冲击。江南污水处理厂已进入稳定运行期，项目生

活污水可纳入江南污水处理厂处理。 

（2）处理工艺可行性分析 

江南污水处理厂采用改良型 A/A/O+活性砂过滤（微絮凝）工艺为主体的三级处理

工艺，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 B 标准。

提标改造后其尾水可达（GB18918-2002）一级 A 标准。 

项目生活污水水质成分简单，COD、SS、氨氮浓度较低，生活污水经化粪池处理后

可达江南污水处理厂进水标准，不会对江南污水处理厂生化处理的微生物造成破坏或冲

击，项目生活废水排入江南污水处理厂处理是可行的。 

（3）纳管衔接性分析 

项目厂内的生活污水已接入园区排污管，排入江南污水处理厂处理。本项目依托现

有的生活污水处理设施及排污管道，可确保项目生活污水纳入江南污水处理厂处理。 

综上，本项目生活污水排入园区污水处理厂措施可行。 

6.2.2.4 地表水环境影响自查表 



 

6-28 

 

表 6.2.2.4  地表水环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

影

响

识

别 

影响类型 水污染影响型√；水文要素影响型□ 

水环境保

护目标 

饮用水水源保护区□；饮用水取水口；涉水的自然保护区□；涉水的风景名胜区

□；重要湿地□；重点保护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产

卵场及索饵场、越冬场和洄游通道□；天然渔场等渔业水体□；不产种质资源保

护区□；其他√ 

影响途径 
水污染影响型 水文要素影响型 

√直接排放□；间接排放；其他□ 水温□；径流□；水域面积□ 

影响因子 

持久性污染物□；有毒有害污染物□；非持久

性污染物√；pH 值√；热污染□；富营养化

□；其他□ 

水温□；水位（水深□；流速□；

流量□；其他□ 

评价等级 
水污染影响型 水文要素影响型 

一级□；二级√；三级 A□；三级 B□ 一级□；二级□；三级□ 

现

状

调

查 

区域污染

源 

调查项目 数据来源 

已建□；在建√；拟建√；

其他□ 

拟替代的污染源

□ 

排污许可证□；环评□；环保验

收□；既有实测□；现场监测□；

入河排放口数据□；其他□ 

受影响水

体水环境

质量 

调查时期 数据来源 

丰水期□；平水期□；枯水期√；冰封期□；

春季□；夏季□；秋季□；冬季□ 

生态环境保护主管部门□；补充

监测□；其他□ 

区域水资

源开发利

状况 

未开发□；开发利用 40%以下□；开发利用 40%以上□ 

水文情势

调查 

调查时期 数据来源 

丰水期□；平水期□；枯水期；冰封期□；春

季□；夏季□；秋季□；冬季□ 

水行政主管部门□；补充监测□；

其他□ 

补充监测 

调查时期 数据来源 

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□；

春季□；夏季□；秋季□；冬季□ 

水行政主管部门□；补充监测□；

其他□ 

现

状

评

价 

评价范围 河流：长度（2.5）km；湖库、河口及近岸海域：面积（）km
2
 

评价因子 （pH、CODcr、高锰酸盐指数、氨氮、总磷、硫酸盐、氯化物等） 

评价标准 

河流、湖库、河口：I 类□；II 类□；III 类√；IV 类□；V 类□ 
[...]
表 7.1.2.7  元力磷酸浓缩尾气监测数据 

采样地点 监测项目 
监测结果 

第一次 第二次 第三次 平均值 

酸浓缩尾

气治理设

施出口 

排气量 3200 2915 3120 3078 

气态总

磷 

排放浓度（mg/m³） 18 19 13 17 

排放速率（kg/h） 0.058 0.055 0.041 0.051 

类比元力活性炭公司的磷酸处理工艺及监测数据可知，采用碱喷淋磷酸的去除效率

可达 80%，由于国家没有磷酸的排放标准，而大气导则附录中有五氧化二氧的质理标

准，因此，磷酸废气以五氧化二磷计，本项目五氧化二磷的排放浓度约为 9.1 mg/m
3，

可达到参照执行《磷酸（热法）生产技术规范》（GB/T 28602-2012）附录 C 五氧化二

磷 60 mg/m
3 的标准限值。则本项目磷酸的废气治理措施可行。 

③工艺粉尘 

本项目工艺粉尘来自球胶烘干尾气和筛分包装工段。建设单位拟在烘干工序上配一

套水喷淋塔吸收后由 15m排气筒排放；筛分包装工序上配一套袋式除尘器处理后由 15m

排气筒排放。 

袋滤式除尘器主要有以下优点： 

①袋滤式除尘器对净化含微米或亚微米数量级的粉尘粒子的气体效率较高，一般可

达 99%，甚至可达 99.99%以上； 

②可以捕集多种干性粉尘，特别是高比电阻粉尘，采用袋式除尘器净化效率比电除

尘要高。 

③含尘气体浓度在相当大的范围内变化对袋滤式除尘器的除尘效率和阻力影响不

大。 

④袋滤式除尘器可设计制造出适应不同气量的含尘气体的要求，除尘器的处理烟气

量可从几 m
3
/h 到几百万 m

3
/h； 

⑤滤式除尘器也可做成小巧的、灵活的、可移动式的，适合用于分散尘的除尘； 

⑥袋式除尘器运行稳定可靠，没有污泥处理的腐蚀等问题，操作、维护简单。根据

以上分析，袋滤式除尘器具有较高的除尘效率。 

硅胶生产工艺中产生的粉尘通过水喷淋处理，去除率可达 80%；通过布袋除尘处



 

 7-6 

理的，去除率可达 98%。通过类比现有项目验收监测数据，计算，本项目排气筒的颗

粒物排放浓度约为 25mg/m
3 ，可以达到《无机化学工业污染物排放标准》

（GB31573-2015）表 3 排放标准（颗粒物排放浓度≤30mg/m
3）。因此，工艺粉尘采用

水喷淋和布袋除尘措施可行。 

7.2.1.2 无组织排放废气治理措施 

项目无组织排放的废气主要是硅胶车间设备不严密性挥发出少量的废气，还有盐酸

储罐大小呼吸排放废气，主要污染物分别为硫酸、盐酸。一般项目在生产中不可避免的

有部分物质以无组织形式排放，排放量与其数量、使用方式等多种因素有关，因此对于

无组织排放废气的控制，应该以源头控制为主，建议采取如下措施： 

①保证硅胶车间设备密闭性、物料输送均用密闭管道输送。 

②30%盐酸储罐装卸产生的氯化氢气体由管道泵入水中，吸收液回用于生产。 

③加强管理，所有操作严格按照既定的规程进行。 

④设置绿化隔离带和一定的卫生防护距离，以减少无组织排放气体对周围环境的影

响。 

采用上述措施后，可有效地减少生产过程中无组织气体的排放，使污染物的无组织

排放量降低到很低的水平。 

7.2.1.3 废气非正常排放防范和应急措施 

本项目废气存在的非正常排放主要为： 

①硫酸雾处理设施喷淋发生故障，无吸收液喷出，硫酸雾处理效率以 0％计。 

②硅胶车间的球胶烘干和包装工段配套的布袋除尘器可能原因有停电或装置损坏，

此时颗粒物处理效率以 0％计。 

评价建议项目采取以下措施控制非正常排放发生概率及危害程度。 

（1）废气净化装置选择质量可靠、事故率低、便于维修的设备，风机等关键设备

应一备一用，易损部件要有备用件，在出现事故风险时能及时更换。 

（2）设专业人员加强运营管理，对处理装置及时检修。 

（3）加强对废气治理设施的监控，设置专职人员对废气治理设施的运行状况进行

监控，并记录运行参数，一旦出现非正常情况，操作人员应立即进入现场查找原因，并

组织抢修组人员进行抢修，无法维修的设备和配件及时进行更换。必要时，停止生产，

并向有关部门报告，待故障排除后再启动生产。 

采取以上防范和应急措施后，废气非正常排放发生概率和危害程度可以控制在可接



 

 7-7 

受范围内。 

7.2.2 水污染防治措施评述 

7.2.2.1 废水特征及排水去向 

（1）生产废水 

本项目生产废水拟采用分质分类收集处理。 

本项目拟建一套处理能力为 2400t/d 膜浓缩处理装置，主要处理三元循环公司现有

项目和本项目硅胶生产废水，以及三元热电公司尾气脱硫废水，废水的主要污染物为硫

酸盐。膜浓缩处理工艺主是将废水中的硫酸盐和水分离，具体工艺详见第四章节的

4.2.2。膜纯化后的透析水回用于硅胶生产线和膜的清洗，膜浓缩后浓水集中收集于浓缩

液贮罐，主要污染物为硫酸盐、SS，进入硫酸盐电解装置处理。 

电解工段废水进行酸碱中和处理后，经污水管道纳入元力公司的污水处理站集中处

理达标后，利用元力公司的排污管接入江南污水处理厂一期工程的高盐废水处理设施处

理达标后排放。 

硫酸盐电解电解工艺详见第四章节的 4.2.3 和 4.2.4。硫酸盐电解工艺产生的废水，

主要为电解尾水、树脂再生废水和设备清洗废水,废水主要污染物为硫酸盐、SS，磷酸

盐电解工段废水主要为设备清水和树脂再生废水，废水主要污染物为总磷、SS。建设

单位拟电解工段废水与膜浓缩工段废水一同收集于废水收集罐中，再进行酸碱中和处理

后,经污水管道纳入元力公司的污水处理站集中处理达标后，利用元力公司的排污管接

入江南污水处理厂一期工程的高盐废水处理设施处理达标后排放。 

（2）初期雨水 

初期雨水经初期雨水收集池后，经污水管道纳入废水收集罐中，再进行酸碱中和处

理后,经污水管道纳入元力公司的污水处理站集中处理达标后，利用元力公司的排污管

接入江南污水处理厂一期工程的高盐废水处理设施处理达标后排放。 

（3）生活污水 

生活污水先经厂区 三级化粪池排入园区污水管网进江南污水处理厂处理达标后，

排入闽江。 

7.2.2.2 工业废水处理工艺及可行性分析 

（1）厂区工业废水处理工艺 



 

 7-8 

本项目生产废水经本厂收集池预处理后，泵入南平元力公司处理站统一处理达标

后，引入江南污水处理厂末端排放池处理后，排入闽江。本项目废水处理流程见图 7.2-2

和图 7.2-3。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 7.2-3  项目生产废水收集处理流程示意图 

调节池酸碱

中和 

现有项目和本项目 

硅胶生产工艺废水、 

设备清洗废水、 

废气治理废水 

板框压滤 膜浓缩 

浓缩液贮罐 

透析水 回用硅胶生产 

膜浓水 1200t/d 

2400t/d 

收集罐 

电解尾水、
树脂再生、
设备清洗水  

磷酸盐电解

装置 

元力公司磷酸盐废水 

三元热电公司脱硫废水 

10t/d 

80t/d 

2390t/d 

树脂再生和
设备清洗水 

1200t/d 

初期雨水池 初期雨水 

反应槽酸碱

中和 

缓冲槽 

硫酸盐电解装置 

膜清洗废水 

三元循环排放口 

元力污水处理站 

园区污水处理厂高盐废水 

处理设施 



 

 7-9 

（2）元力废水处理站处理方案和工艺 

根据《南平元力活性炭有限公司南平工业园区活性炭项目环境影响报告书》可知，

南平元力废水属于酸性无机高盐废水，废水中主要污染物为磷酸盐。元力废水处理站工

艺为“酸碱中和+絮凝沉淀”：用石灰中和沉淀磷酸盐。废水处理工艺见图 6.2-2。 

本项目废水主要污染物为硫酸钠、磷酸钠，本项目废水汇入南平元力污水处理站后，

通过石灰与废水中的硫酸钠、磷酸钠反应生成硫酸钙和磷酸钙沉淀，加絮凝剂混凝沉淀

去除 SS，最后投加少量稀盐酸回调 pH 至中性后排放。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 7.2-4“南平元力”污水处理站工艺流程图 

废水 

收集调节池 

石灰中和槽 

液碱中和槽 

絮凝反应槽 

沉降槽 

石灰

乳 

HCl 

板框压滤机 

pH 调节槽 

江南污水处理厂 

泥饼外运 污泥 

液碱 

PAM 

缓冲槽 

滤液回

流 



 

 7-10 

工艺流程简介： 

①中和反应： 

项目的废水经收集调节池的均质、均量，用提升泵输送至石灰中和槽，在石灰中和

槽内投加含有石灰乳（石灰乳晶体采用废水和生石灰直接配置成浓度 10%），机械搅

拌。再在碱液中和槽加入碱液，控制废水 pH 为 8～9。 

②絮凝混合 

絮凝反应槽中投加絮凝剂 PAM，慢速搅拌下的废水进入平流式沉淀池，再经过泥

水分离，上清液进入中间水池用泵打至过滤器过滤，过滤后的出水采用盐酸(1%)调整

PH 到 7-8，进入排放口。污泥采用吸泥机打入污泥浓缩池，浓缩后压滤。 

③污水处理站处理能力 

南平元力污水处理站已建 3 套处理工艺相同的污水处理设施，处理能力各为

1440m
3
/d，同时还建有 3 座废水收集罐、分别收集三元循环有限公司的生产废水

（V=68m
3）、电容炭生产线废水（V=20m

3）和元力其他生产废水（V=20m
3）。 

（4）项目废水纳入“南平元力”污水处理站可行性分析 

①本项目废水水质与污水处理站处理工艺的匹配性分析 

由工程分析可知，本项目主要污染物为硫酸盐、磷酸盐和 SS，其废水性质与“南平

元力”的污水性质相似，均是无机酸性高盐废水，且硫酸盐、磷酸盐会与石灰反应生成

沉淀物硫酸钙和磷酸钙。 

根据调查可知，三元循环公司现有项目的胶硅生产废水已排入元力污水处理站进行

处理。由元力公司 2022 年 6 月的环保竣工监测报告（编号 XLJC2022-06110）可知，硫

酸盐去除率约为 22%，总磷去除率约为 81%，氯化物去除率约 14.5%。本项目投产后，

对硅胶废水处理增加了电解处理工艺，整体减少硫酸盐排放量，同时还增加一套磷酸盐

电解装置，电解元力活性炭公司的磷酸盐废水，回收磷酸，也减少元力活性炭公司的总

磷排放。根据工程分析可知，本项目废水经元力公司污水处理站处理后，各污染物排放

浓度分别为 COD20mg/L、氨氮 2.0mg/L、总磷 0.2mg/L、SS9.3 mg/L，均可达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

因此，该污水处理站的处理工艺处理本项目的废水可行。 

②本项目废水量与污水处理站的处理负荷匹配性分析 

目前元力公司污水处理站的废水总处理能力为 4320t/d，三元循环公司现有项目

1351.7t/d 的工业废水（含初期雨水）已委托元力公司污水处理站处理，本项目投产后，



 

 7-11 

同时对三元循环公司现有硅胶废水 1280.1t/d 的废水进行膜浓缩、电解处理，减少废水

排放量，同时还处理元力公司含磷酸盐废水 80t/d，三元公司本项目投产后，全厂工业

废水排放量 1173.32t/d，比现有项目排水量减少 178.38t/d。因此 “南平元力”综合污水处

理站可以满足本项目废水处理。 

7.2.2.3 废水纳入园区污水处理厂可行性分析 

（1）废水现有排放方式 

目前三元公司废水委托南平元力污水处理站处理后可达《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。该废水未直接排入江南污水处理站集中处理

是因为该废水属于高盐废水，废水中硫酸盐 25000mg/L、氯化物 505 mg/L。若直接进

入污水处理，会对江南污水处理厂生化处理的微生物造成破坏或冲击。因此，三元废水

经元力自建管道排入园区污水处理厂末端池，与江南污水处理厂的尾水一起由排污口排

入闽江。 

（2）园区污水处理厂提标改造后，本项目废水排放方式 

园区污水处理厂一期工程拟通过新建事故池、调节及事故池、高效沉淀+臭氧氧化

+生物滤池、中间水池，反冲洗风机房、风机房及加药间、液氧站、除臭系统等，改造

水解酸化池、氧化沟等，确保尾水排放达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2016）一级 A 标准；并且，增加了 5000t/d 高盐废水治理设施。服务对象

主要为南平元力和三元公司，解决了园区企业“无机高盐废水进不了污水处理厂”的难

题，园区污水处理厂一期改造工艺流程图见图 6.2-4。 

因此，园区污水处理厂一期工程提标改造后，三元公司废水处理方式不变，经元力

污水处理站处理后，由元力自建管道排入园区污水处理厂高盐废水治理设施。 

（3）园区污水处理厂处理能力可行性分析 

园区污水处理厂一期工程提标改造后新增 5000t/d 高盐废水处理设施。本项目建成

后，三元全厂工业废水（含初期雨水）1248.42t/d。因此，项目废水量在园区污水处理

厂处理能力内。 

（4）园区污水处理厂提标改造后，排污管道衔接可行性分析 

根据调查了解，园区污水处理厂一期提标改造工程计划于 2023 年 5 月投入运行。

园区污水处理厂提标改造后，元力排污管走向由园区污水处理厂末端池变更为高盐废水

处理设施入口。因此，排污管道的改造进度应与园区污水处理厂提标改造进度的时间相

匹配，在园区污水处理厂一期提标改造工程投入运行前完成。 



 

 7-12 

综上所述，本项目废水排入“南平元力”污水处理站处理是可行的；处理后的废水水

排入园区污水处理厂一期工程高盐处理设施也是可行的。 

园区污水处理厂一期提标改造工程设计方案在设计阶段，为了确保三元、元力废水

能顺利排入园区污水处理厂处理，高盐处理能力的处理工艺应深入调查三元、元力废水

高盐排放量及排放浓度，有针对性地制定高盐废水处理方案。进一步提高污水处理厂的

风险防控能力，也为项目废水达标排放提供了有效的保障。 